
























































HUERTOS PLANTACIONES ESTABLOS GALPONES PISCINAS ADMINISTRATIVO HABITACIONAL EDUCATIVO BOSQUES VIALIDAD

0 AL 5

5 AL 15

15 AL 25

ARCILLOSO - ARENOSO

FRANCO ARCILLOSO

ESCURRIMIENTOS

INUNDABLE

CUERPO DE AGUA

PASTIZAL  

ÁRBOL DISPERSO

MASA ARBOLADA

ASOLEAMIENTO

VIENTOS

VISTA PANORÁMICA

VISTA REMATADA

VISTA SECUENCIADA

ESPACIO ABIERTO

ESPACIO AUTOCONTENIDO

ESPACIO SECUNDARIO

RECOMEDABLE POSIBLE INDIFERENTE

CLIMA

EQUIPAMIENTO RECREACIÓN Y PRESERVACIÓN

PAISAJE

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA PRODUCCIÓN PECUARIA

PENDIENTE

SUELO

HIDROGRAFÍA

VEGETACIÓN
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Administración 1 2 Sentado, Circulación 
interior X

Secretaría 2 2 Sentado, Circulación 
interior X

Sala de Reuniones 0 8 Sentado, Circulación 
interior X

Recepción/Espera 0 4 Sentado, parado, 
Circulación interior X

SS.HH. h&m (2) 0 2 Sentado, Parado, 
Circulación interior X X

Bodega de 
Herramientas 0 2 Parado, Circulación 

interior X

Bodega de Alimentos 
Prod.Pecuaria 0 2 Parado, Circulación 

interior X

Bodega de Químicos y 
Combustibles 0 2 Parado, Circulación 

interior X

Constructiva • Construir                  
• Elaborar

• Estudiantes             
• Trabajadores  Taller 0 5 Parado, Circulación 

interior X

Casa de Guardian 5 0 Sentado, parado, 
acostado,Circ.interior X

Casetas de 
Guardianía 0 1 Sentado, parado X

Seguridad
• Resguardar              
• Evitar robos              
• Dar mantenimiento   

• Guardian                 
• Familia Guardian    

GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

• Administrar               
• Organizar                 
• Informar                    
• Guiar                        
• Promover                  
• Ayudar                      
• Procesar                   
• Ordenar                    
• Contabilizar

Administrativa

• Administrador         
• Secretaria               
• Profesores              
• Estudiantes             
• Visitantes

• Almacenar                
• Proveer                     
• Guardar                    
• Ordenar

Almacenamiento

• Administrador         
• Guardian                 
• Profesores              
• Estudiantes             

DEFINICIÓN Y PROGRAMA DE NECESIDADES

FUNCIÓN NECESIDAD USUARIOS ESPACIO

USUARIOS

TIPO DE 
OPERACIÓN

USO
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Laboratorio de 
Biotecnologías 0 4 Sentado, Parado, 

Circulación interior X

Laboratorio de 
Procesamiento de 
Materias Primas

0 4 Sentado, Parado, 
Circulación interior X

Laboratorio de 
Incubadoras 0 4 Sentado, Parado, 

Circulación interior X

Bioterio 0 4 Sentado, Parado, 
Circulación interior X

Biofábrica 0 4 Sentado, Parado, 
Circulación interior X

SS.HH. h&m (2) 0 2 Sentado, Parado, 
Circulación interior X

Aulas 0 100 Sentado, Parado, 
Circulación interior X

SS.HH. h&m (2) 0 4 Sentado, Parado, 
Circulación interior X

Aula para la 
Capacitación 0 25 Sentado, Parado, 

Circulación interior X X

SS.HH. h&m (2) 0 2 Sentado, Parado, 
Circulación interior X X

Transferencia 
Comunitaria

• Practicar                   
• Informar                    
• Ayudar al agricultor  
• Enseñar                    

• Profesores              
• Estudiantes             
• Comunidad             

Educación         
(Equipamiento)

• Enseñar                    
• Aprender                  
• Estudiar                    
• Informar

• Profesores              
• Estudiantes

Investigación       
(Equipamiento)

• Investigar                  
• Analizar                    
• Ensayar                    
• Desarrollar

• Profesores              
• Estudiantes     

DEFINICIÓN Y PROGRAMA DE NECESIDADES
GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

FUNCIÓN NECESIDAD USUARIOS ESPACIO

USUARIOS

TIPO DE 
OPERACIÓN

USO
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Casa Administrador 0 4 Sentado, Parado, 
Circulación interior X

Habitación h&m (10) 0 20 Sentado,Parado, 
Acostado,Circ.interior X

SS.HH. h&m (2) 0 6 Sentado, Parado, 
Circulación interior X

Parqueo • Estacionar carros • Usuarios en 
general Parqueadero 0 15 Sentado, Parado, 

Circulación vehicular X X

Galpón para 
pollos/pavos 0 2000 Parado, Circulación 

interior X

Corral para gallinas 
ponedoras 0 20 Parado, Circulación 

interior X

Corral para 
avestruces 0 5 Parado, Circulación 

interior X

Corral para patos 
ecológicos 0 20 Parado, Circulación 

interior X

Galpón para cerdos 0 20 Parado, Circulación 
interior X

Galpón para conejos 0 20 Parado, Circulación 
interior X

Corral para cabras 0 10 Parado, Circulación 
interior X

GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

FUNCIÓN NECESIDAD USUARIOS ESPACIO

USUARIOS

TIPO DE 
OPERACIÓN

USO

DEFINICIÓN Y PROGRAMA DE NECESIDADES

Habitacional
• Descansar                
• Dormir                      
• Asearse                    

• Administrador         
• Familia Adm.           
• Profesores              
• Estudiantes             

Producción 
Pecuaria

• Criar                         
• Cuidar                       
• Alimentar                  
• Curar                        
• Aparear                    
• Investigar                  
• Enseñar                    

• Animales                 
• Administrador         
• Guardian                 
• Profesores              
• Estudiantes
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Establo para vacas 
lecheras 0 20 Parado, Circulación 

interior X

Caballeriza 0 5 Parado, Circulación 
interior X

Piscinas Tilapias 0 2000 Parado, Circulación 
exterior X

Lombricultura Parado, Circulación 
exterior X

Huerto orgánico 0 20 Parado, Circulación 
exterior-interior X

Parcelas 
demostrativas 0 20 Parado, Circulación 

exterior-interior X X

Viveros 0 20 Parado, Circulación 
exterior-interior X X

Pastizales 0 20 Parado, Circulación 
exterior-interior X

• Animales                 
• Administrador         
• Guardian                 
• Profesores              
• Estudiantes

Producción 
Pecuaria

• Criar                         
• Cuidar                       
• Alimentar                  
• Curar                        
• Aparear                    
• Investigar                  
• Enseñar                    

DEFINICIÓN Y PROGRAMA DE NECESIDADES
GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

FUNCIÓN NECESIDAD USUARIOS ESPACIO

USUARIOS

TIPO DE 
OPERACIÓN

USO

Producción Agrícola

• Sembrar                    
• Cuidar                       
• Cultivar                     
• Arar                          
• Cosechar                  
• Investigar                  
• Enseñar                    

• Administrador         
• Guardian                 
• Profesores              
• Estudiantes             
• Comunidad
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Reserva • Reservar                  
• Guardar                    

• Administrador         
• Guardian  

Estanques de 
Reserva de agua 0 2 Parado, Circulación 

exterior X

Bombeo • Bombear                   
• Impulsar                   

• Administrador         
• Guardian  

Estaciones de 
Bombeo 0 2 Parado, Circulación 

exterior X

Procesamiento

• Procesar residuos    
• Generar gas             
• Generar abono 
natural           

• Administrador         
• Guardian                 
• Profesores              
• Estudiantes

Biodigestor 0 2 Parado, Circulación 
exterior X

Bosques de especies 
nativas 0 30 Parado, Circulación 

exterior-interior X X

Área de Usos 
Multiples 0 30 Sentado, Parado, 

Circ. exterior-interior X X

SS.HH. H&m (2) 0 4 Sentado, Parado, 
Circulación interior X X

Albarrada (Patos 
ecológicos) 0 30 Sentado, Parado, 

Circulación exterior X X

Cancha Múltiple 0 23 Sentado, Parado, 
Circulación exterior X X

Caminerías y 
Senderos en general

Sentado, Parado, 
Circulación X X

USO

DEFINICIÓN Y PROGRAMA DE NECESIDADES

Preservación y 
Recreación

• Preservar                  
• Recrear                    
• Reunirse                   
• Explorar                    
• Demostrar                 
• Descansar                
• Alimentarse    

• Administrador         
• Guardian                 
• Profesores              
• Estudiantes             
• Comunidad             

GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

FUNCIÓN NECESIDAD USUARIOS ESPACIO

USUARIOS

TIPO DE 
OPERACIÓN
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Administración 7,00-9,00 m² 8,75 1 8,75 1 2 X X
Secretaría Ver Caract.espacios 13,50 1 13,50 2 2 X X

Sala de Reuniones 1,60 m² c/pers 15,00 1 15,00 0 8 X X
Sala de Espera Ver Caract.espacios 5,10 1 5,10 0 4 X X

SS.HH. h&m 2,98 m²/u 3,94 2 7,88 0 2 X X
50,23

Bodega de 
Herramientas

Ver Caract.espacios 25,00 1 25,00 0 2 X X

Bodega de Alimentos 
Prod. Pecuaria

Ver Caract.espacios 25,00 1 25,00 0 2 X X

Bodega de Químicos y 
Combustibles

Ver Caract.espacios 25,00 1 25,00 0 2 X X

75,00
Área Constructiva Taller Ver Caract.espacios 112,50 1 112,50 0 5 X X

112,50
Casa de guardian Ver Caract.espacios 60,00 1 60,00 5 0 X X X

Casetas de guardianía Ver Caract.espacios 2,00 3 6,00 0 1 X X X
66,00

Subtotal 

TOTAL 
m²# 

D
E 

ES
PA

C
IO

S

MOBILIARIO

Área   
Administrativa

PROGRAMA ARQUITECTÓNICO
GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

ZONA ESPACIO NORMA ARQ. AREA 
m²

USUARIOS ACCESIBILIDAD

Área   de 
Almacenamiento

Subtotal 

Subtotal 

Área de Seguridad

Subtotal 
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Laboratorio de 
Biotecnologías 2,52 m²/u 25,00 1 25,00 0 4 X X X

Laboratorio de 
Procesamiento de 
Materias Primas

Ver Caract.espacios 93,75 1 93,75 0 4 X X X

Laboratorio de 
Incubadoras 2,52 m²/u 25,00 1 25,00 0 4 X X X

Bioterio 2,52 m²/u 25,00 1 25,00 0 4 X X X
Biofábrica 2,52 m²/u 25,00 1 25,00 0 4 X X X

SS.HH. h&m Ver Caract.espacios 14,90 2 29,80 0 4 X X
223,55

Aulas Estudiantes 2,00-2,20 m²/u 56,25 4 225,00 0 100 X X
SS.HH. h&m Ver Caract.espacios 14,90 2 29,80 0 4 X X

254,80

Aulas Estudiantes 2,00-2,20 m²/u 56,25 1 56,25 0 25 X X

SS.HH. h&m Ver Caract.espacios 3,94 2 7,88 0 4 X X X

64,13

Área de Educación

Subtotal 
Área de 

Tranferencia 
Comunitaria

Subtotal 

Subtotal 

TOTAL 
m²

Área de 
Investigación

USUARIOS ACCESIBILIDAD MOBILIARIO

PROGRAMA ARQUITECTÓNICO
GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

ZONA ESPACIO NORMA ARQ. AREA 
m² # 

D
E 

ES
PA

C
IO

S
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Casa Administrador Ver Caract.espacios 56,25 1 56,25 0 4 X X X
Habitación h&m 9 m² c/2puestos 10,60 10 106,00 0 4 X X

SS.HH. h&m 2,98 m²/u 14,90 2 29,80 0 4 X X
192,05

Área de Parqueo Parqueadero Ver Caract.espacios 591,25 1 591,25 0 25 X X
591,25

Galpón para 
pollos/pavos

8-10 pollos/m²  
8 pavos/m²    250,00 1 250,00 0 2000 X X

Corral para gallinas 
ponedoras 5 gallinas/m²   50,00 1 50,00 0 20 X X

Corral para avestruces Ver Caract.espacios 625,00 1 625,00 0 5 X
Corral para patos 

ecológicos 4 patos/m²       100,00 1 100,00 0 20 X X

Galpón para cerdos 1 cerdo/m²       100,00 1 100,00 0 20 X X X
Galpón para conejos Ver Caract.espacios 75,00 1 75,00 0 20 X X
Corral para cabras 1 cabra/2m²    37,50 1 37,50 0 10 X X X

1237,50

PROGRAMA ARQUITECTÓNICO
GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

ZONA ESPACIO NORMA ARQ. AREA 
m² # 

D
E 

ES
PA

C
IO

S

TOTAL 
m²

USUARIOS ACCESIBILIDAD

Subtotal 

MOBILIARIO

Área      
Habitacional 

Subtotal 

Subtotal 

Área de Producción 
Pecuaria
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Establo para vacas 
lecheras 1 vaca/8m²       112,50 1 112,50 0 10 X X X

Caballeriza Ver Caract.espacios 112,50 1 112,50 0 5 X X X
Piscinas tilapias 5 tilapias/m²   225,00 1 225,00 0 1125 X X

450,00
Huerto              

Orgánico
Ver Caract.espacios 75,00 4 300,00 0 20 X

Parcelas Demostrativas Ver Caract.espacios 225,00 4 900,00 0 20 X

Vivero Ver Caract.espacios 250,00 1 250,00 0 20 X X X X
Pastizales Ver Caract.espacios 4000,00 10 40000,00 0 20 X

41450,00

Área de Reserva Estanques para  
Reserva de agua

Ver Caract.espacios 675,00 3 925,00 0 0 X

925,00Subtotal 

MOBILIARIO

Área de Producción 
Pecuaria

Subtotal 

PROGRAMA ARQUITECTÓNICO
GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

ZONA ESPACIO NORMA ARQ. AREA 
m² # 

D
E 

ES
PA

C
IO

S

TOTAL 
m²

USUARIOS ACCESIBILIDAD

Área de Producción 
Agrícola

Subtotal 
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Área de Bombeo y 
Distribución Estaciones de Bombeo Ver Caract.espacios 1,60 3 4,80 0 2 X X X

4,80
Área de 

Procesamiento Biodigestor Ver Caract.espacios 23,5 1 23,50 0 2 X

23,50
Bosque de especies 

nativas
Ver Caract.espacios Indefinida 1 Indefinida 0 30 X

Área de Usos Múltiples Ver Caract.espacios 175,00 1 175,00 0 30 X X X X

SS.HH. h&m Ver Caract.espacios 12,50 1 12,50 0 4 X X
Estanque            
Ecológico

Ver Caract.espacios 450,00 1 450,00 0 0 X X

Cancha              
Múltiple

Ver Caract.espacios 1500,00 1 1500,00 0 23 X X

2137,50Subtotal 

Área de Recreación 
y Preservación

TOTAL 
m²

USUARIOS ACCESIBILIDAD MOBILIARIO

Subtotal 

Subtotal 

PROGRAMA ARQUITECTÓNICO
GRANJA INTEGRAL AUTOSUFICIENTE Y CENTRO DE INVESTIGACIONES DE AGROTECNOLOGÍAS ALTERNATIVAS Y DE TRANSFERENCIA COMUNITARIA

ZONA ESPACIO NORMA ARQ. AREA m²

# 
D

E 
ES

PA
C

IO
S







































































































































































































OBRA: RECREACION / CAPACITACION / INVESTIGACION / PRODUCCION / RESIDENCIAL
UBICACIÓN: LIMONCITO - SANTA ELENA
ELABORADO POR: MARTHA CALDERON / STEVE SAMANIEGO
FECHA: 19/7/2010

CÓD. U. CANTIDAD P. UNIT. SUB-TOTAL TOTAL %

1 PRELIMINARES
1.1.Caseta Guardiania m2 6,25 30,30 189,38
1.2.Limpìeza del Terreno m2 25.000,00 0,38 9.500,00
1.3.Trazado y replanteo m2 25.000,00 0,83 20.750,00

2 OBRAS DE SEGURIDAD
2.1.Cerramiento perimetral ml 941,16 3,36 3.162,30 3.162,30 1,09

3 MOVIMIENTO DE TIERRA
3.1.Excavación de cimientos m3 645,00 4,23 2.728,35
3.1.Excavación Estanques m3 14.465,89 3,40 49.184,03
3.2.Relleno  Compactado m3 245,00 14,61 3.579,45

4 CIMENTACIÓN
4.1.Replantillo  e=5cm m3 7,40 6,40 47,36
4.2.Plintos m3 1,58 365,57 577,60

5 ESTRUCTURA
5.1.Columnas de hormigon m3 1,23 542,48 667,25
5.2.Columnas de Caña ml 6.432,00 8,00 51.456,00
5.4.Estructura de cubierta m2 1.237,00 12,45 15.400,65

6 CONTRAPISOS
6.1. Contrapiso armado e=10cm m2 810,00 19,05 15.430,50 15.430,50 5,33

7 SOBREPISOS
7.3. Cemento Alisado m2 810,00 4,95 4.009,50 4.009,50 1,39

8 MAMPOSTERÍA
8.1.Paredes Exteriores m2 328,00 7,10 2.328,80
8.2.Paredes Interiores m2 140,50 7,10 997,55

9 ENLUCIDO
9.1.Enlucido Exterior m2 120,00 13,89 1.666,80
9.2.Enlucido Interior m2 90,00 9,08 817,20

10 REVESTIMIENTOS DE PAREDES
10.1.Cerámica Baños m2 80,00 18,90 1.512,00 1.512,00 0,52

11 PINTURA
11.1.Empastado Interior m2 26,30 3,72 97,84 97,84 0,03

12 CUBIERTAS 
12.1.Cubierta Duratecho m2 1.300,00 15,32 19.916,00 19.916,00 6,88

13 INSTALACIONES ELÉCTRICAS
10.1.Acometida ml 1,00 133,67 133,67
10.2.Tablero Medidor u 1,00 141,22 141,22
10.3.Panel de Distribución u 3,00 680,26 2.040,78
10.4.Punto de luz pto. 15,00 42,06 630,90
10.5. Tomacorriente 110v pto. 10,00 42,83 428,30
10.6.Tomacorriente 220v pto. 1,00 57,54 57,54
10.7.Tomacorriente para bomba pto. 1,00 87,95 87,95
10.11.Punto de dato pto. 3,00 90,00 270,00

14 INSTALACIONES AAPP - AASS - AALL
11.1.Acometida ml 44,00 30,06 1.322,64
11.2.Tubería AASS 2" ml 38,00 30,00 1.140,00
11.3.Tubería AASS 4" ml 12,00 37,03 444,36
11.8.Caja de Registro u 3,00 82,85 248,55
11.11.Punto AAPP u 9,00 47,78 430,02
11.13.Inodoro blanco u 7,00 125,39 877,73
11.14.Lavatorios blanco u 5,00 94,20 471,00
11.15.Ducha Standard u 2,00 26,57 53,14
11.16.Urinario u 4,00 130,00 520,00

3.790,36 1,31

5.507,44 1,90

3.326,35 1,15

2.484,00 0,86

67.523,90 23,33

55.491,83 19,17

624,96 0,22

PRESUPUESTO  FASE I

CONCEPTO

30.439,38 10,52

15 CARPINTERÍA
12.2.Puerta roble 0.80 X 2.00 u 9,00 226,85 2.041,65
12.3.Puerta Laurel Baños 0.70 X 2.00 u 3,00 131,09 393,27
12.3.Puerta metálica 0.80 X 2.00 u 2,00 185,00 370,00

16 MADERA Y VIDRIO
13.2.Ventana fija m2 46,00 37,25 1.713,50 1.713,50 0,59

17 VARIOS
14.1.Malla Galvanizada m2 25 4,62 115,50
14.1.Saran u 342,00 2,50 855,00

18 LIMPIEZA
17.1.Limpieza de Obra gbl. 1,00 150,00 150,00
18.2.Desalojo viaje 10,00 29,64 296,40

218.742,90
4.874,00

44,88

19 OBRAS DE URBANIZACION : VIAS 
m2 2.746,75 20,44 56.143,57

18.2.Aceras, peatonales y plazas m2 9.511,39 1,25 11.889,24

20 INFRAESTRUCTURA
19.1.Instalaciones electircas m2 415,00 3,18 1.319,70
19.2.Instalaciones AAPP m2 223,60 5,91 1.321,48

70.673,98

289.416,88 100,00
INDIRECTOS 15 % 43.412,53
TOTAL DIRECTO + INDIRECTO 332.829,41     

26.626,35       
359.455,76   TOTAL  

SUBTOTAL 2

SUBTOTAL 1 + SUBTOTAL 2

UTILIDAD 8%

68.032,81 23,51

2.641,18 0,91

SUBTOTAL 1
AREA DE EDIFICACIONES
COSTO POR M2 DE CONSTRUCCION 

18.1.Calles vehiculares y Estacionamie

855,00 0,30

446,40 0,15

2.411,65 0,83

- Los precios unitarios que constan en las tablas son 
valores referenciales y se obtuvieron mediante el  
rendimiento e investigacion de mercado. Costo total 
no incluye costos indirectos.

-Precios  investigados hasta el mes de Agosto  de 
2010 para la Ciudad de Guayaquil según el suplemento 
de La Revista tecnica DOMUS - LAS CIFRAS DOMUS.



- Los precios unitarios que constan en las tablas son 
valores referenciales y se obtuvieron mediante el  
rendimiento e investigacion de mercado. Costo total 
no incluye costos indirectos.

-Precios  investigados hasta el mes de Agosto  de 
2010 para la Ciudad de Guayaquil según el suplemento 
de La Revista tecnica DOMUS - LAS CIFRAS DOMUS.

OBRA: ADMINISTRACION / CAPACITACION / INVESTIGACION / PRODUCCION / RESIDENCIAL
UBICACIÓN: LIMONCITO - SANTA ELENA
ELABORADO POR: MARTHA CALDERON / STEVE SAMANIEGO
FECHA: 19/7/2010

CÓD. U. CANTIDAD P. UNIT. SUB-TOTAL TOTAL %

1 PRELIMINARES
1.1.Caseta Guardiania m2 6,25 30,30 189,38
1.2.Limpìeza del Terreno m2 15.000,00 0,38 5.700,00
1.3.Trazado y replanteo m2 15.000,00 0,83 12.450,00

2 OBRAS DE SEGURIDAD
2.1.Cerramiento perimetral ml 701,38 3,36 2.356,64 2.356,64 0,58

3 MOVIMIENTO DE TIERRA
3.1.Excavación de cimientos m3 1.368,00 4,23 5.786,64
3.1.Excavación Estanques m3 117,80 3,40 400,52
3.2.Relleno  Compactado m3 500,00 14,61 7.305,00

4 CIMENTACIÓN
4.1.Replantillo  e=5cm m3 123,00 6,40 787,20
4.2.Plintos m3 14,00 365,57 5.117,98

5 ESTRUCTURA
5.1.Columnas de hormigon m3 52,00 542,48 28.208,96
5.2.Columnas de Caña ml 12.465,00 8,00 99.720,00
5.4.Estructura de cubierta m2 2.136,00 12,45 26.593,20

6 CONTRAPISOS
6.1. Contrapiso armado e=10cm m2 1.670,00 19,05 31.813,50 31.813,50 7,82

7 SOBREPISOS
7.3. Cemento Alisado m2 1.426,00 4,95 7.058,70 7.058,70 1,74

8 MAMPOSTERÍA
8.1.Paredes Exteriores m2 372,00 7,10 2.641,20
8.2.Paredes Interiores m2 214,00 7,10 1.519,40

9 ENLUCIDO
9.1.Enlucido Exterior m2 43,00 13,89 597,27
9.2.Enlucido Interior m2 187,00 9,08 1.697,96

10 REVESTIMIENTOS DE PAREDES
10.1.Cerámica Baños m2 210,00 18,90 3.969,00 3.969,00 0,98

11 PINTURA
11.1.Empastado Interior m2 187,00 3,72 695,64 695,64 0,17

12 CUBIERTAS 
12.1.Cubierta Duratecho m2 2.200,00 15,32 33.704,00 33.704,00 8,28

13 INSTALACIONES ELÉCTRICAS
10.1.Acometida ml 0,00 133,67 0,00
10.2.Tablero Medidor u 0,00 141,22 0,00
10.3.Panel de Distribución u 3,00 680,26 2.040,78
10.4.Punto de luz pto. 24,00 42,06 1.009,44
10.5. Tomacorriente 110v pto. 18,00 42,83 770,94
10.6.Tomacorriente 220v pto. 0,00 57,54 0,00
10.7.Tomacorriente para bomba pto. 2,00 87,95 175,90
10.11.Punto de dato pto. 0,00 90,00 0,00

14 INSTALACIONES AAPP - AASS - AALL
11.1.Acometida ml 67,00 30,06 2.014,02
11.2.Tubería AASS 2" ml 180,00 30,00 5.400,00
11.3.Tubería AASS 4" ml 89,00 37,03 3.295,67
11.8.Caja de Registro u 6,00 82,85 497,10
11.11.Punto AAPP u 8,00 47,78 382,24
11.13.Inodoro blanco u 12,00 125,39 1.504,68
11.14.Lavatorios blanco u 6,00 94,20 565,20
11.15.Ducha Standard u 4,00 26,57 106,28
11.16.Urinario u 6,00 130,00 780,00

2.295,23 0,56

3.997,06 0,98

14.545,19 3,58

154.522,16 37,98

4.160,60 1,02

PRESUPUESTO  FASE II

CONCEPTO

18.339,38 4,51

13.492,16 3,32

5.905,18 1,45

15 CARPINTERÍA
12.2.Puerta roble 0.80 X 2.00 u 22,00 226,85 4.990,70
12.3.Puerta Laurel Baños 0.70 X 2.00 u 6,00 131,09 786,54
12.3.Puerta metálica 0.80 X 2.00 u 0,00 185,00 0,00

16 MADERA Y VIDRIO
13.2.Ventana fija m2 96,40 37,25 3.590,90 3.590,90 0,88

17 VARIOS
14.1.Malla Galvanizada m2 275 4,62 1.270,50
14.1.Saran u 75,30 2,50 188,25

18 LIMPIEZA
17.1.Limpieza de Obra gbl. 1,00 150,00 150,00
18.2.Desalojo viaje 1,00 29,64 29,64

305.803,92
4.874,00

62,74

19 OBRAS DE URBANIZACION : VIAS 
m2 4.276,10 20,44 87.403,48

18.2.Aceras, peatonales y plazas m2 6.386,82 1,25 7.983,53

20 INFRAESTRUCTURA
19.1.Instalaciones electircas m2 715,00 3,18 2.273,70
19.2.Instalaciones AAPP m2 565,80 5,91 3.343,88

101.004,59

406.808,51 100,00
INDIRECTOS 15 % 61.021,28
TOTAL DIRECTO + INDIRECTO 467.829,79     

37.426,38       
505.256,17   

4.990,70 1,23

188,25 0,05

179,64 0,04

SUBTOTAL 1
AREA DE EDIFICACIONES
COSTO POR M2 DE CONSTRUCCION 

18.1.Calles vehiculares y Estacionamie 95.387,01 23,45

5.617,58 1,38

SUBTOTAL 2

SUBTOTAL 1 + SUBTOTAL 2

UTILIDAD 8%
TOTAL  



- Los precios unitarios que constan en las tablas son 
valores referenciales y se obtuvieron mediante el  
rendimiento e investigacion de mercado. Costo total 
no incluye costos indirectos.

-Precios  investigados hasta el mes de Agosto  de 
2010 para la Ciudad de Guayaquil según el suplemento 
de La Revista tecnica DOMUS - LAS CIFRAS DOMUS.

OBRA: RECREACION / PECUARIO / INVESTIGACION / PRODUCCION 
UBICACIÓN: LIMONCITO - SANTA ELENA
ELABORADO POR: MARTHA CALDERON / STEVE SAMANIEGO
FECHA: 19/7/2010

CÓD. U. CANTIDAD P. UNIT. SUB-TOTAL TOTAL %

1 PRELIMINARES
1.1.Caseta Guardiania m2 6,25 30,30 189,38
1.2.Limpìeza del Terreno m2 12.500,00 0,38 4.750,00
1.3.Trazado y replanteo m2 12.500,00 0,83 10.375,00

2 OBRAS DE SEGURIDAD
2.1.Cerramiento perimetral ml 941,60 3,36 3.163,78 3.163,78 1,56

3 MOVIMIENTO DE TIERRA
3.1.Excavación de cimientos m3 45,00 4,23 190,35
3.1.Excavación Estanques m3 310,61 3,40 1.056,07
3.2.Relleno  Compactado m3 245,00 14,61 3.579,45

4 CIMENTACIÓN
4.1.Replantillo  e=5cm m3 7,40 6,40 47,36
4.2.Plintos m3 1,58 365,57 577,60

5 ESTRUCTURA
5.1.Columnas de hormigon m3 1,23 542,48 667,25
5.2.Columnas de Caña ml 6.432,00 8,00 51.456,00
5.4.Estructura de cubierta m2 1.237,00 12,45 15.400,65

6 CONTRAPISOS
6.1. Contrapiso armado e=10cm m2 1.220,00 19,05 23.241,00 23.241,00 11,48

7 SOBREPISOS
7.3. Cemento Alisado m2 758,00 4,95 3.752,10 3.752,10 1,85

8 MAMPOSTERÍA
8.1.Paredes Exteriores m2 328,00 7,10 2.328,80
8.2.Paredes Interiores m2 140,50 7,10 997,55

9 ENLUCIDO
9.1.Enlucido Exterior m2 0,00 13,89 0,00
9.2.Enlucido Interior m2 0,00 9,08 0,00

10 REVESTIMIENTOS DE PAREDES
10.1.Cerámica Baños m2 80,00 18,90 1.512,00 1.512,00 0,75

11 PINTURA
11.1.Empastado Interior m2 26,30 3,72 97,84 97,84 0,05

12 CUBIERTAS 
12.1.Cubierta Duratecho m2 1.300,00 15,32 19.916,00 19.916,00 9,83

13 INSTALACIONES ELÉCTRICAS
10.1.Acometida ml 0,00 133,67 0,00
10.2.Tablero Medidor u 0,00 141,22 0,00
10.3.Panel de Distribución u 7,00 680,26 4.761,82
10.4.Punto de luz pto. 15,00 42,06 630,90
10.5. Tomacorriente 110v pto. 10,00 42,83 428,30
10.6.Tomacorriente 220v pto. 1,00 57,54 57,54
10.7.Tomacorriente para bomba pto. 1,00 87,95 87,95
10.11.Punto de dato pto. 3,00 90,00 270,00

14 INSTALACIONES AAPP - AASS - AALL
11.1.Acometida ml 44,00 30,06 1.322,64
11.2.Tubería AASS 2" ml 38,00 30,00 1.140,00
11.3.Tubería AASS 4" ml 12,00 37,03 444,36
11.8.Caja de Registro u 3,00 82,85 248,55
11.11.Punto AAPP u 9,00 47,78 430,02
11.13.Inodoro blanco u 7,00 125,39 877,73
11.14.Lavatorios blanco u 5,00 94,20 471,00
11.15.Ducha Standard u 2,00 26,57 53,14
11.16.Urinario u 4,00 130,00 520,00

4.825,87 2,38

624,96 0,31

PRESUPUESTO  FASE III

CONCEPTO

15.314,38 7,56

33,34

3.326,35 1,64

0,00 0,00

67.523,90

6.236,51 3,08

5.507,44 2,72

15 CARPINTERÍA
12.2.Puerta roble 0.80 X 2.00 u 9,00 226,85 2.041,65
12.3.Puerta Laurel Baños 0.70 X 2.00 u 3,00 131,09 393,27
12.3.Puerta metálica 0.80 X 2.00 u 2,00 185,00 370,00

16 MADERA Y VIDRIO
13.2.Ventana fija m2 46,00 37,25 1.713,50 1.713,50 0,85

17 VARIOS
14.1.Malla Galvanizada m2 25 4,62 115,50
14.1.Saran u 342,00 2,50 855,00

18 LIMPIEZA
17.1.Limpieza de Obra gbl. 1,00 150,00 150,00
18.2.Desalojo viaje 1,00 29,64 29,64

160.201,91
4.874,00

32,87

19 OBRAS DE URBANIZACION : VIAS 
m2 1.322,78 20,44 27.037,62

18.2.Aceras, peatonales y plazas m2 10.113,22 1,25 12.641,53

20 INFRAESTRUCTURA
19.1.Instalaciones electircas m2 415,00 3,18 1.319,70
19.2.Instalaciones AAPP m2 223,60 5,91 1.321,48

42.320,32

202.522,24 100,00
INDIRECTOS 15 % 30.378,34
TOTAL DIRECTO + INDIRECTO 232.900,57     

18.632,05       
251.532,62   

2.411,65 1,19

855,00 0,42

179,64 0,09

SUBTOTAL 1
AREA DE EDIFICACIONES
COSTO POR M2 DE CONSTRUCCION 

18.1.Calles vehiculares y Estacionamie 39.679,15 19,59

2.641,18 1,30

SUBTOTAL 2

SUBTOTAL 1 + SUBTOTAL 2

UTILIDAD 8%
TOTAL  



OBRA: RECREACION / CAPACITACION / INVESTIGACION / PRODUCCION / RESIDENCIAL
UBICACIÓN: LIMONCITO - SANTA ELENA
ELABORADO POR: MARTHA CALDERON / STEVE SAMANIEGO
FECHA: 19/7/2010
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PROGRAMACIÓN  FASE I

OBRA: ADMINISTRACION / CAPACITACION / INVESTIGACION / PRODUCCION / RESIDENCIAL
UBICACIÓN: LIMONCITO - SANTA ELENA
ELABORADO POR: MARTHA CALDERON / STEVE SAMANIEGO
FECHA: 19/7/2010
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OBRA: RECREACION / PECUARIO / INVESTIGACION / PRODUCCION 
UBICACIÓN: LIMONCITO - SANTA ELENA
ELABORADO POR: MARTHA CALDERON / STEVE SAMANIEGO
FECHA: 19/7/2010
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PROGRAMACIÓN FASE III
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